Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Ota Klekner

Aktuální problémy trestní odpovědnosti právnických osob

Current issues regarding criminal liability of legal entities

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. října 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci na téma: „Aktuální problémy trestní odpovědnosti právnických osob“ vypracoval sám výlučně s využitím pramenů v práci uvedených a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dne 28. října 2013

Mgr. Ota Klekner

Podpis:

Poděkování

Děkuji mému školiteli, váženému panu JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc., za odborné vedení a podnětné připomínky při tvorbě této práce.

Obsah

Úvod..... 5
Část první - Analýza trestní odpovědnosti právnických osob 13
Hlava I – Přijetí trestní odpovědnosti právnických osob v České republice 13
Hlava II – Koncepce trestní odpovědnosti právnických osob 18
Hlava III – Provedení mezinárodních závazků..... 19
Hlava IV – Srovnání zahraničních přístupů k trestní odpovědnosti 24
Španělské království 25
Slovenská republika 31
Spolková republika Německo 34
Velká Británie 36
Spojené státy americké 44
Část druhá - Výklad ustanovení § 8 TOPO 51
Odpovědnost 52
Protiprávnost..... 52
Právnická osoba 53
Trestný čin 56
Objekt..... 57
Objektivní stránka..... 57
Subjekt 62
Subjektivní stránka..... 68
Část třetí – Compliance program v obchodní společnosti 74
Hlava I – Compliance opatření 78
Španělsko – Preambule k Ley Organica de modificación de Código Penal..... 80
Velká Británie – Guidance to The Bribery Act 2010 81
Spojené státy americké - A Resource Guide to the U.S. Foreign Corrupt Practices Act 84
Compliance program v české obchodní společnosti..... 90
Hlava II – Compliance opatření proti korupci 101
Závěr 110
Summary 113
Literatura..... 115
Abstract..... 118
Klíčová slova 119

Úvod

V České republice byl dne 22. prosince 2011 přijat a následně ve Sbírce zákonů vyhlášen zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „TOPO“). Zatímco před účinností tohoto zákona bylo možné postihnout za jednání popsaná v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“) pouze jednání fyzických osob, které dosáhly zákonem stanoveného věku a byly přičetné, dnes je možné jednání těchto osob přičítat i osobě právnické a činit ji trestně odpovědnou.

Fyzické osoby, které chtějí podnikat nebo již podnikají, stále více zakládají nebo převádějí svůj podnik pod některou z forem kapitálové obchodní společnosti, a tím limitují svoji odpovědnost.

V souvislosti s podnikáním ve formě obchodní společnosti se vždy objevovaly snahy využít výhod samostatné osoby k získání prospěchu jednáním, které je trestné, a vyhnout se odpovědnosti. Není pochyb o tom, že mnoho fyzických osob využívá tuto formu omezené odpovědnosti k zastření svých protiprávních úmyslů a jednání.

Díky těmto protiprávním úmyslům a jednáním fyzických osob, které jsou s obchodní společností spojené, se samotné obchodní společnosti dostávají do rozporu s trestním právem. Chápeme-li obchodní společnost jako samostatný subjekt, jehož vůle je vytvářena statutárním orgánem, a posoudíme-li selhání statutárního orgánu při provádění prevence trestných činů jako umožnění nebo usnadnění jinému spáchání takového trestného činu, dostává se obchodní společnost do postavení obdobného účastníkovi trestného činu. Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka se podle trestního zákoníku užije ustanovení o trestní odpovědnosti a trestnosti pachatele, jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného.

Jakkoli by se takové tvrzení mohlo zdát opovážlivé a dalo se přirovnat k rčení „úcel světi prostředky“, mám za to, že z činnosti či podnikání obchodních společností často vznikají úmyslné škody a takové jednání jde proti chráněným zájmům občanské společnosti. Tyto škody jsou často důsledkem jednání, které nese znaky některé skutkové podstaty trestného činu a nebýt existence „ochranného obalu“ obchodní společnosti, fyzické osoby by se k takovému jednání nikdy neodhodlaly.

Právnícké osoby a zejména obchodní společnosti, či obchodní korporace dle nového českého soukromého práva, jsou v rámci své každodenní činnosti vystaveny mnoha vnitřním či vnějším rizikům. To platí obecně po celém světě, a proto by měl existovat zájem těchto subjektů na vytvoření takových vnitřních pravidel a postupů, které by sloužily jako protiopatření výše uvedených rizik. Mezi rizika patří i různé sankce, které vyplývají z právních předpisů. Zájem předcházet těmto rizikům můžeme vypořádat ve většině států.

Naopak úpravu postihu právníckých osob v podobě trestní sankce nelze v právních rádech nalézt vždy. Zatímco v některých státech právní řády trestní odpovědnost právníckých osob již uznávají, např. Španělské království, Spojené státy americké, Velká Británie atd., v ostatních státech taková koncepce neexistuje. Tyto státy dodržují klasickou konstrukci trestního práva založenou na individuální trestní odpovědnosti za zavinění. Tak je tomu např. v Německu.

Důvody předkládané jako obhajoba trestního postihu obchodních společností jsou rozmanité. Podobně, jak jsem uvedl již v úplném úvodu, argumentují někteří odborníci, že se jednotliví pachatelé schovávají za existenci právnícké osoby, a využívají tak její beztrestnosti. Jiní tvrdí, že v rámci kolektivního rozhodování je nemožné označit konkrétního viníka a určit tak jeho zavinění jako podstatný znak individuální trestní odpovědnosti. Další tvrdí, že trestní stíhání a trest prohloubí v očích veřejnosti postih právnícké osoby za protiprávní jednání. Někteří považují hrozbu trestního stíhání za nejužitečnější nástroj k ovlivňování správy a řízení právníckých osob. Pochopitelně existují i opačné názory, které např. uvádějí, že jde o pouhé ulehčení si práce orgánů činných v trestním řízení.

V současném globalizovaném světě plném nadnárodních korporací existuje tlak mateřských společností na zavedení jednotného compliance programu pro celou skupinu. Pravdou je ovšem to, že stejně tak, jak se od sebe odlišují jednotlivé právní systémy, je třeba činit i odlišnosti v nastavení compliance programů. Jednotně nastavené preventivní programy v nadnárodních korporacích mohou v jednom právním systému znamenat zabránění odpovědnosti osoby, v jiném porušení právní povinnosti.

Nejen jednotlivé státy, ale i soukromé osoby, např. mezinárodní organizace či nadnárodní rozvojové banky, vypracovaly svoje pokyny a pravidla, která mají obchodní společnosti dodržovat a jejichž dodržování je hodnoceno. Tato různorodost pravidel a postupů působí především jako obtíž v nastavení preventivních opatření v rámci nadnárodních obchodních společností, ale, podobně jako každé riziko, znamená zároveň i příležitost, dává i dostatek inspirace pro návrh preventivního programu pro právnícké osoby v takových

právních systémech, kde neexistují dostatečná výkladová pravidla jak zabránit odpovědnosti výše uvedených subjektů.

Přijetí trestní odpovědnosti právnických osob v roce 2011 znamená zásadní změnu v chápání českého trestního práva. Přestože nově přijatý zákon může mít dopad na vnitřní fungování a organizaci právnické osoby, této změně dodnes podle mého dána nebyla projevena dostatečná publicita.

Zákonodárce se při přípravě principů a cílů zákona inspiroval v zahraničních právních úpravách a v postupech, které navrhuje způsob implementace mezinárodních závazků plynoucích z mezinárodních smluv, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána.

Vedle zmíněných zahraničních úprav, některé blíže rozeberu v této práci, pokládám za nejvýznamnější inspirační zdroj Úmluvu o boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních podnikatelských transakcích (dále jen „Úmluva“), která byla přijata 27. ledna 1999 ve Štrasburku a v dalších mezinárodních smlouvách zaměřených na mezinárodní spolupráci v boji se závažnou kriminalitou.


[…]


Ne zcela se mi podařilo obhájit názor, že nelze postihnout právnickou osobu za trestný čin spáchaný v její neprospěch. Přesto, že jsem argumentoval zněním některých skutkových podstat, účelem trestního práva i úpravou svolení poškozeného, a tím absencí protiprávnosti, zbývá skupina trestných činů, které výslovně nezmiňují, že poškození či ohrožení musí nastat u objektu, který je cizí, a dopustí-li se takového trestného činu někdo jiný, než statutární orgán či jeho zástupce, lze zřejmě z čistě gramatického výkladu odpovědnost dovodit. Bude tedy velmi záležet na rozhodovací praxi Nejvyššího soudu a na jeho argumentaci. Osobně ale nejsem příliš ochoten přijmout možnost, že právnická osoba by měla být potrestána i v případě sebepoškození. Podobný výklad podle mého názoru směřuje k objektivní odpovědnosti právnické osoby, tedy odpovědnosti za výsledek, které se zákonodárce chtěl vyhnout.

Při návrhu compliance programu a argumentaci u výše uvedených otázek jsem vycházel ze zahraničních úprav trestní odpovědnosti. Prvky jednotlivých úprav a jejich výkladová pravidla jsem se snažil porovnat s úpravou českou v kapitole Srovnání přístupu k postihu právnických osob. Především španělská úprava a přístup Velké Británie a Spojených států

amerických mi výrazně inspiračně pomohly jak při psaní této práce, tak v mém profesním životě při návrhu jednotlivých opatření a při jejich obhajobě před vedením společnosti. Hovořím-li o zahraniční úpravě, vycházel jsem z preambule k La Ley Organica de Modificacion delCodigo Penal, z příručky nazvané A Resource Guide to the U.S. Foreign Corrupt Practices Act z roku 2012 a z příručky s názvem The Bribery Act 2010 – Guidance. Zejména poslední dva dokumenty mohu doporučit jak z hlediska obsahu, tak z hlediska formy. Zpráva OECD Phase 3 report z března 2013 doporučuje vytvořit a poskytovat školení, ve kterých by se státní zástupci dozvěděli jak zhodnotit, zda compliance programy v obchodních společnostech vyhovují požadavku na již zmíněná opatření, která lze spravedlivě požadovat. Mám za to, že vytvoření výkladových pravidel v podobné formě by bylo ku prospěchu všech osob, které se problematikou trestní odpovědnosti právnických osob zabývají. Neexistenci návodu pro praxi považuji za největší nedostatek v jinak jistě oprávněném přijetí trestní odpovědnosti právnických osob.

Závěrem bych chtěl vyslovit naději, že opatření, která jsem v této práci formuloval, budou v praxi obchodními společnostmi využita. Věřím, že to povede ke snížení trestné činnosti zaměstnanců, ke zlepšení celkového prostředí v podnikatelské sféře a k lepšímu fungování obchodních společností.

Summary

Current issues regarding criminal liability of legal entities

The aim of this study is to clarify certain pitfalls within act n. 418/2011 Coll., regarding the criminal liability of legal entities, as amended (hereinafter “act”), and provide suggestions for section 8 subsection 2. Among other clauses, the act states that legal entities must “enact measures, which can be justly required of the said entities”. This vague statement aims at measures that would prevent criminal offences carried out by employees of legal entities and that would provide necessary supervision.

The introduction first evaluates the sentencing of legal entities before the ratification of the act. Furthermore, I define the objectives of the study. The main objective is to comment on the circumstances of the act being ratified, compare and contrast the legal regulations of different countries, provide an interpretation of § 8 and include suggestions addressing some of the more problematic provisions of the act.

The first part of the study analyses the act itself and the circumstances of its ratification. Chapter 1 evaluates the assumption of criminal liability of legal entities in the Czech Republic. Chapter 2 explains the difference between the true and false criminal liability of legal entities and the third liability approach based on off-penal sanctions. Chapter 3 lists the international agreements and European standards, which compel the Czech Republic to provide “effective, adequate and deterrent sanctions” for legal entities in breach of the law. Chapter 4 compares the respective legal regulations of Spain, Slovakia, Germany, the United Kingdom and the United States of America.

The second part focuses on § 8 and provides an interpretation of the following concepts of liability, irregularity, legal entity, criminal act, object, objective aspect, subject and subjective aspect. Only correct interpretation of these terms can lead to appropriate suggestions for interpretation of the act and which preventive and control mechanism to introduce.

I consider the third part to be the main contribution of the study. It describes the basic compliance measures that I consider can be “justly required” of legal entities. Setting a standard for employee criminality prevention has been attempted abroad. Some features of this standard are taken from Spanish Preamble to La Ley Organica de modificacion del Codigo Penal, the British Guidance to The Bribery Act 2010 and the American A Resource

Guide to the U.S. Foreign Corrupt Practices Act. I have used these guidelines to set up a compliance program for my employer. The following measures are those that I consider to be rightfully required of legal entities: having a person responsible for compliance, risk analysis, introduction of company values and policies, introduction of internal regulations and code of conduct, multi-level authorisation processes, authority to sign for the company, training, reporting illegal or undesirable conduct, verification of new employees, business partners and new markets, prevention system supervision. Having introduced these measures I have verified their efficiency and recommend them for further use.

The conclusion of the study advises the relevant companies to introduce at least basic compliance measures, as failure to do so can be regarded as breach of law. Furthermore, I address the responsible approach to resources assigned for compliance program introduction. Such resources should not be directed at introducing a report system which, in case of investigation, only serves to swamp relevant authorities with piles of documentation. The aim should always be a functional and moderate system of internal control and prevention, which is coherently explained to all employees.
