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 Předkládaná rigorózní se zabývá velmi aktuálním tématem a to trestní odpovědností právnických

osob z hlediska obchodních společností.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu

důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou práce.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral o právně dogmatickou analýzu

odpovídajících právní úpravy.

Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do tří

částí. Po úvodní části autor uvádí důvody přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob,

zejména důvody vyplývající z mezinárodních závazků České republiky.

Autor uvádí i zahraniční úpravy, např. britským protikorupční zákon (Bribery Act z roku 2010),

který mj. založil deliktní odpovědnost obchodních společností za to, že nepřijaly adekvátní opatření

k prevenci korupčního jednání. Tento zákon ale současně státnímu tajemníkovi uložil, aby vydal k

této otázce orientační manuál. U nás nic takového učiněno nebylo a je na vedení každé společnosti,

aby si vytvořilo vlastní preventivní opatření.

V části druhé autor popisuje institut přičitatelnost jednání právnické osobě. Autor zde popisuje

možnosti obhajoby právnické osoby, tedy existenci okolností uvedených v § 8 odst.1 topo, tedy, že

trestným činem spáchaným právnickou osobou je protiprávní čin spáchaný jejím jménem nebo v

jejím zájmu nebo v rámci její činnosti, jednal-li tak a) statutární orgán nebo člen statutárního

orgánu, anebo jiná osoba, která je oprávněna jménem nebo za právnickou osobu jednat, b) ten, kdo

u této právnické osoby vykonává řídící nebo kontrolní činnost, i když není osobou uvedenou v
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písmenu a), c) ten, kdo vykonává rozhodující vliv na řízení této právnické osoby, jestliže jeho

jednání bylo alespoň jednou z podmínek vzniku následku zakládajícího trestní odpovědnost

právnické osoby, nebo d) zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení (dále jen „zaměstnanec“)

při plnění pracovních úkolů, i když není osobou uvedenou v písmenech a) až c), jestliže jí ho lze

přičítat podle odstavce 2. Podle tohoto ustanovení lze právnické osobě přičítat spáchání trestného

činu uvedeného v § 7, jestliže byl spáchán a) jednáním orgánů právnické osoby nebo osob

uvedených v odstavci 1 písm. a) až c), nebo b) zaměstnancem uvedeným v odstavci 1 písm. d) na

podkladě rozhodnutí, schválení nebo pokynu orgánů právnické osoby nebo osob uvedených v

odstavci 1 písm. a) až c) anebo proto, že orgány právnické osoby nebo osoby uvedené v odstavci 1

písm. a) až c) neprovedly taková opatření, která měly provést podle jiného právního předpisu nebo

která po nich lze spravedlivě požadovat, zejména neprovedly povinnou nebo potřebnou kontrolu

nad činností zaměstnanců nebo jiných osob, jimž jsou nadřízeny, anebo neučinily nezbytná opatření

k zamezení nebo odvrácení následků spáchaného trestného činu

V části třetí se autor zabývá aplikačními riziky trestněprávní praxe. Jako hlavní zdroj

aplikačních rizik autor uvádí přičitatelnost spáchání trestného činu uvedeného v § 7 topo právnické

osobě. Autor zde uvádí opatření ve smyslu § 8 odst. 2 písm. b) topo „ …..orgány právnické osoby

nebo osoby uvedené v odstavci 1 písm. a) až c) neprovedly taková opatření, která měly provést

podle jiného právního předpisu nebo která po nich lze spravedlivě požadovat, zejména neprovedly

povinnou nebo potřebnou kontrolu nad činností zaměstnanců nebo jiných osob, jimž jsou nadřízeny,

anebo neučinily nezbytná opatření k zamezení nebo odvrácení následků spáchaného trestného

činu“.

Autor uvádí východiska prevence trestných činů, zásady prevence (zásada přiměřenosti

postupů, angažovanost vedení obchodní společnosti, hodnocení rizik, due diligence, školení a

komunikace) a konečně i monitorování a hodnocení rizik. Autor rozlišuje a podrobně rozebírá

vnější a vnitřní rizika obchodních společností. Autor dále popisuje nositele preventivních opatření a

zejména vlastní preventivní opatření, kterými jsou dle autora školící a metodická činnost,

poradenská a konzultačních činnost, kvalitní předpisová základna, jasně stanovené a vymahatelné

povinnosti, funkční kontrolní systém, pojistná ochrana a v neposlední řadě personální politika.

Autor správně uvádí, cílem preventivních opatření je dosáhnout stavu, kdy všichni (statutární

orgány, zaměstnanci, akcionáři) znají svá práva a povinnosti, jsou si přesně vědomi všech rizik při

výkonu své činnosti v rámci obchodní společnosti, jsou poučení, jak jim předcházet, jsou pravidelně

kontrolováni a tím minimalizovat hrozící nebezpečí trestního stíhání nebo zmírňovat následky

problémů již nastalých.
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 Při ústní obhajobě by se autor měl vyjádřit k následujícím otázkám :

 Trestní odpovědnost obchodní společnosti s kolektivním statutárním orgánem

 Společná obhajoba obviněné právnické osoby (s.r.o.) a obviněného jednatele s.r.o. jedním

obhájcem, je-li vedeno společné řízení

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad

je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve

své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji

schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na tento typ prací a

předložená práce je způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 1. dubna 2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent